UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-VP
V/v triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các Bệnh viện ngoài công lập;

- Bệnh viện Trường Đại học Tây Nguyên;

- Các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế.

Triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; các văn bản chỉ

đạo của Trung ương, địa phương về việc phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

Theo chỉ đạo của Thủ tướng: Thực hiện cách ly toàn xã hội trong vòng 15

ngày kể từ 00 giờ ngày 01/4/2020 trên phạm vi toàn quốc theo nguyên tắc gia

đình cách ly với gia đình; thôn bản cách ly với thôn bản; xã cách ly với xã;

huyện cách ly với huyện; tỉnh cách ly với tỉnh; Phân xưởng, nhà máy sản xuất

phải bảo đảm khoảng cách an toàn; đeo khẩu trang, khử trùng, diệt khuẩn theo

quy định. Yêu cầu người dân ở nhà, chỉ ra ngoài khi thật sự cần thiết như mua

lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, cấp cứu, làm việc tại nhà máy, cơ sở

sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu không bị đóng cửa, dừng

hoạt động và các trường hợp khẩn cấp khác; thực hiện nghiêm việc giữ khoảng

cách tối thiểu 2m khi giao tiếp; không tập trung quá 2 người ngoài phạm vi công

sở, trường học, bệnh viện và tại nơi công cộng.

Trước tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 đang diễn

biến phức tạp. Nhằm tăng cường tuyên công tác phổ biến, hướng dẫn, tuyên

truyền cùng chung tay phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19,

đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho người bệnh. Sở Y tế yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường phổ biến, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của địa

phương về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Thực hiện đúng các quy trình và quản lý chặt chẽ, tránh lây nhiễm chéo

trong cơ sở; kiểm soát chặt chẽ, yêu cầu kê khai y tế bắt buộc đối với bệnh nhân,

người nhà, người chăm sóc bệnh nhân; mỗi một bệnh nhân chỉ được một người

chăm sóc; dừng việc thăm bệnh nhân tại các cơ sở y tế. Quy định chặt chẽ về

tiếp nhận bệnh nhân, không để một cá nhân lây nhiễm làm ảnh hưởng đến hoạt

động của toàn bộ cơ sở.

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài giờ hành chính tạm thời dừng hoạt động

cho đến hết thời gian chỉ đạo tại Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4. Sắp xếp, phân công đội ngũ y bác sỹ, cán bộ phù hợp, làm việc khoa

học luân phiên theo ca để đảm bảo nhiệm vụ chuyên môn, khám chữa bệnh, cấp

cứu cho người bệnh; Đối với các bộ phận làm nhiệm vụ hành chính thì bố trí

làm luân phiên, tăng cường sử dụng hệ thống iDesk để xử lý công việc và tổ

chức cuộc họp trực tuyến.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẻ các trường hợp nghi

nhiễm, kịp thời cách ly theo đúng quy định. Đảm bảo việc lấy mẫu xét nghiệm

và phối hợp với cơ quan chức năng trả lời kết quả sớm để phục vụ tốt cho công

tác phòng chống dịch.

6. Thường xuyên vệ sinh phòng làm việc, hội trường, cầu thang, hàng

lang, vật dụng ở những nơi có nhiều người sử dụng: bình nước nóng lạnh, bồn

vệ sinh, tay nắm cửa, thang máy,... bằng các chất tẩy rửa, sát khuẩn.

7. Giao Văn phòng Sở Y tế khẩn trương nghiên cứu chuyển đổi, cấp tài

khoản hệ thống giao ban trực tuyến của ngành Y tế để đảm bảo việc giao ban

được tổ chức trên các thiết bị di động; nghiên cứu hệ thống họp trực tuyến giữa

Ban Giám đốc và Lãnh đạo các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế; hỗ trợ, hướng

dẫn các đơn vị triển khai các phần mềm làm việc, họp trực tuyến.

8. Giao Thanh tra Sở Y tế chủ trì, phối hợp các bộ phận liên quan tăng

cường kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài giờ hành chính thực

hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của văn bản này.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương, triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;

- Các tổ chức TMTH-CMNV Sở Y tế;

- PYT huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Biên tập Website ngành Y tế;

- Lưu: VT, VP (T,01b).

GIÁM ĐỐC

Nay Phi La

		2020-03-31T20:36:17+0700

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-31T20:48:58+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-31T20:49:18+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-31T20:49:30+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-31T20:50:08+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@yte.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!